



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年7月25日

上場会社名 日産自動車株式会社

上場取引所 東

コード番号 7201 URL <https://www.nissan-global.com/JP/IR/>

代表者 (役職名) 代表執行役社長兼最高経営責任者 (氏名) 西川 廣人

問合せ先責任者 (役職名) IR部 常務執行役員 (氏名) 田川 丈二

TEL 045-523-5523

四半期報告書提出予定日 2019年7月29日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満四捨五入)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	2,372,422	12.7	1,609	98.5	35,328	77.8	6,377	94.5
2019年3月期第1四半期	2,716,592	1.6	109,144	28.8	158,902	16.2	115,829	14.1

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 46,527百万円 (%) 2019年3月期第1四半期 74,290百万円 (40.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	1.63	1.63
2019年3月期第1四半期	29.62	29.62

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	18,175,498	5,489,500	28.2
2019年3月期	18,952,345	5,623,510	28.0

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 5,130,645百万円 2019年3月期 5,302,675百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		28.50		28.50	57.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)					40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2020年3月期の年間配当金(予想)における第2四半期末及び期末の配分は未定です。

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		親会社株主に帰属する当期 純利益		1株当たり当期純 利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計) 通期	11,300,000	2.4	230,000	27.7	170,000	46.7	43.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 第2四半期連結累計期間に係る連結業績予想は行っておりません。

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、[添付資料]P.8¹(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(注)詳細は、[添付資料]P.8¹(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (会計方針の変更)をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	4,220,715,112 株	2019年3月期	4,220,715,112 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	307,612,128 株	2019年3月期	307,810,623 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	3,912,953,966 株	2019年3月期1Q	3,910,588,174 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づいており、リスクと不確実性を含んでいます。従いまして、今後の当社グループの事業領域を取りまく経済情勢、市場の動向、為替の変動等により、実際の業績が現状の業績見通しと大きく異なる可能性があることをご承知おきください。

当社の元代表取締役が金融商品取引法違反(虚偽有価証券報告書提出罪)で起訴されるとともに、元代表取締役会長においては会社法違反(特別背任罪)でも起訴されています。併せて当社自身も金融商品取引法違反により起訴されています。当社はこの事態を重く受け止め、独立第三者及び独立社外取締役で構成されるガバナンス改善特別委員会を設置し、2019年3月27日に同委員会からガバナンスの改善策及び、将来にわたり事業活動を行っていくための基盤となる健全なガバナンス体制の在り方についての提言をまとめた報告書を受領しています。

これを受け、当社は指名委員会等設置会社へ移行しており、引き続き、ガバナンスの改善、企業風土の改革、企業倫理の再構築、企業情報の適切な開示、コンプライアンスを遵守した経営に努めていく所存であることを表明しています。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表等	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(四半期連結損益計算書)	
(四半期連結包括利益計算書)	
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(会計方針の変更)	8
(セグメント情報等)	9

四半期連結財務諸表等

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,219,588	1,112,610
受取手形及び売掛金	512,164	415,812
販売金融債権	7,665,603	7,230,016
有価証券	139,470	118,740
商品及び製品	827,289	931,968
仕掛品	64,386	82,151
原材料及び貯蔵品	366,248	366,152
その他	945,449	765,624
貸倒引当金	△127,092	△125,244
流動資産合計	11,613,105	10,897,829
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	590,717	659,267
機械装置及び運搬具（純額）	3,436,437	3,320,298
土地	595,776	598,412
建設仮勘定	233,070	221,929
その他（純額）	449,698	428,063
有形固定資産合計	5,305,698	5,227,969
無形固定資産	134,471	125,264
投資その他の資産		
投資有価証券	1,338,875	1,347,387
その他	562,554	579,297
貸倒引当金	△2,358	△2,248
投資その他の資産合計	1,899,071	1,924,436
固定資産合計	7,339,240	7,277,669
資産合計	18,952,345	18,175,498

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,580,452	1,464,585
短期借入金	850,995	915,551
1年内返済予定の長期借入金	1,630,771	1,389,648
コマーシャル・ペーパー	697,549	692,326
1年内償還予定の社債	583,457	621,343
リース債務	19,846	35,190
未払費用	1,183,888	1,059,485
製品保証引当金	116,492	112,615
その他	1,067,081	970,774
流動負債合計	7,730,531	7,261,517
固定負債		
社債	1,691,844	1,548,562
長期借入金	2,539,186	2,479,195
リース債務	16,038	79,396
製品保証引当金	116,425	108,426
退職給付に係る負債	378,967	368,829
その他	855,844	840,073
固定負債合計	5,598,304	5,424,481
負債合計	13,328,835	12,685,998
純資産の部		
株主資本		
資本金	605,814	605,814
資本剰余金	814,682	818,307
利益剰余金	4,961,980	4,842,481
自己株式	△139,457	△139,347
株主資本合計	6,243,019	6,127,255
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	30,004	23,714
繰延ヘッジ損益	4,762	△2,738
連結子会社の貨幣価値変動会計に基づく 再評価積立金	△30,882	△25,142
為替換算調整勘定	△790,131	△845,910
退職給付に係る調整累計額	△154,097	△146,534
その他の包括利益累計額合計	△940,344	△996,610
非支配株主持分	320,835	358,855
純資産合計	5,623,510	5,489,500
負債純資産合計	18,952,345	18,175,498

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	2,716,592	2,372,422
売上原価	2,273,580	2,035,401
売上総利益	443,012	337,021
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費	71,624	72,531
製品保証引当金繰入額	32,205	27,619
販売諸費	42,443	41,980
給料及び手当	96,190	91,026
退職給付費用	4,767	5,841
貸倒引当金繰入額	15,282	25,128
その他	71,357	71,287
販売費及び一般管理費合計	333,868	335,412
営業利益	109,144	1,609
営業外収益		
受取利息	7,297	5,794
受取配当金	8,026	6,710
持分法による投資利益	44,406	33,124
デリバティブ収益	23,733	—
雑収入	6,926	2,440
営業外収益合計	90,388	48,068
営業外費用		
支払利息	3,149	2,835
デリバティブ損失	—	2,350
為替差損	31,673	428
債権流動化費用	3,609	2,938
貨幣価値変動会計による差損	—	3,711
雑支出	2,199	2,087
営業外費用合計	40,630	14,349
経常利益	158,902	35,328
特別利益		
固定資産売却益	7,297	3,207
その他	137	178
特別利益合計	7,434	3,385
特別損失		
固定資産売却損	297	45
固定資産廃棄損	1,388	4,000
特別退職加算金	96	5,387
その他	4,148	2,406
特別損失合計	5,929	11,838
税金等調整前四半期純利益	160,407	26,875
法人税等	38,949	16,635
四半期純利益	121,458	10,240
非支配株主に帰属する四半期純利益	5,629	3,863
親会社株主に帰属する四半期純利益	115,829	6,377

四半期連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	121,458	10,240
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△22,163	△5,432
繰延ヘッジ損益	2,991	△7,466
連結子会社の貨幣価値変動会計に基づく再評価 積立金	—	5,718
為替換算調整勘定	△3,206	△60,729
退職給付に係る調整額	△443	7,623
持分法適用会社に対する持分相当額	△24,347	3,519
その他の包括利益合計	△47,168	△56,767
四半期包括利益	74,290	△46,527
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	72,089	△49,889
非支配株主に係る四半期包括利益	2,201	3,362

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	160,407	26,875
減価償却費 (リース車両除く固定資産)	98,230	101,133
減価償却費 (長期前払費用)	15,855	10,281
減価償却費 (リース車両)	124,576	114,594
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△1,965	△37
受取利息及び受取配当金	△15,323	△12,504
支払利息	48,659	53,603
持分法による投資損益 (△は益)	△44,406	△33,124
固定資産売却損益 (△は益)	△7,000	△3,162
固定資産廃棄損	1,388	4,000
売上債権の増減額 (△は増加)	180,611	90,049
販売金融債権の増減額 (△は増加)	91,680	311,425
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△157,158	△139,634
仕入債務の増減額 (△は減少)	△133,954	△197,046
退職給付費用	6,692	8,748
退職給付に係る支払額	△5,691	△6,903
その他	942	9,595
小計	363,543	337,893
利息及び配当金の受取額	18,313	13,592
持分法適用会社からの配当金の受取額	27,569	24,713
利息の支払額	△45,047	△50,988
法人税等の支払額	△42,099	△49,430
営業活動によるキャッシュ・フロー	322,279	275,780
投資活動によるキャッシュ・フロー		
短期投資の純増減額 (△は増加)	83	130
固定資産の取得による支出	△101,112	△135,862
固定資産の売却による収入	14,299	10,628
リース車両の取得による支出	△308,450	△311,900
リース車両の売却による収入	171,879	193,811
長期貸付けによる支出	△172	△158
長期貸付金の回収による収入	98	355
投資有価証券の取得による支出	△11,237	△7,960
拘束性預金の純増減額 (△は増加)	98,373	111,052
その他	△147	574
投資活動によるキャッシュ・フロー	△136,386	△139,330

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	71,596	85,177
長期借入れによる収入	170,800	419,481
社債の発行による収入	33,037	33,074
長期借入金の返済による支出	△290,145	△591,670
社債の償還による支出	△77,604	△102,535
非支配株主からの払込みによる収入	—	8,551
自己株式の取得による支出	△1	△1
リース債務の返済による支出	△8,546	△7,442
配当金の支払額	△103,627	△111,520
非支配株主への配当金の支払額	△976	△4,941
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の売却による収入	—	5,011
財務活動によるキャッシュ・フロー	△205,466	△266,815
現金及び現金同等物に係る換算差額	△13,162	△3,394
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△32,735	△133,759
現金及び現金同等物の期首残高	1,206,000	1,359,058
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	1,115	6,051
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,174,380	1,231,350

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。

(会計方針の変更)

- (1) 国際財務報告基準(IFRS)第16号「リース」及び米国財務会計基準審議会会計基準編纂書(ASU)第2016-02号「リース」

海外関係会社において、IFRS第16号「リース」(2016年1月13日)及びASU第2016-02号「リース」(2016年2月25日)を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しています。

これにより、原則としてすべての借手としてのリースを連結貸借対照表に資産と負債として計上する方法に変更しています。

当該会計基準の適用については、経過的な取り扱いに従って、本基準の適用による累積的影響額を適用開始日に認識する方法を採用し、当第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減しています。

この結果、主に当第1四半期連結会計期間の期首の有形固定資産が77,412百万円増加、流動負債に含まれるリース債務が12,319百万円増加、固定負債に含まれるリース債務が72,158百万円増加し、利益剰余金が3,864百万円減少しています。また、当第1四半期連結累計期間の四半期連結損益計算書に与える影響は軽微です。

- (2) 国際財務報告解釈指針委員会(IFRIC)第23号「法人所得税務処理に関する不確実性」

一部海外関係会社において、IFRIC第23号「法人所得税務処理に関する不確実性」(2017年6月7日)を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しています。

これにより、不確実な税務処理を税務当局が認める可能性が高くはないと結論付ける場合には、不確実性の影響を法人税等に認識しています。

当該会計基準の適用については、経過的な取り扱いに従って、本基準の適用による累積的影響額を適用開始日に認識する方法を採用し、当第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減しています。

この結果、当第1四半期連結会計期間の利益剰余金の期首残高は10,489百万円減少しています。また、当第1四半期連結累計期間の四半期純利益は10,489百万円増加しています。

(セグメント情報等)

【当第1四半期セグメント情報】

[報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報]

前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			セグメント間 取引消去額	四半期連結財務諸表 計上額
	自動車事業	販売金融事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,434,801	281,791	2,716,592	—	2,716,592
セグメント間の内部 売上高又は振替高	28,851	11,906	40,757	△40,757	—
計	2,463,652	293,697	2,757,349	△40,757	2,716,592
セグメント利益	37,993	63,138	101,131	8,013	109,144

当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			セグメント間 取引消去額	四半期連結財務諸表 計上額
	自動車事業	販売金融事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,086,744	285,678	2,372,422	—	2,372,422
セグメント間の内部 売上高又は振替高	38,299	12,795	51,094	△51,094	—
計	2,125,043	298,473	2,423,516	△51,094	2,372,422
セグメント利益又は セグメント損失(△)	△57,438	56,350	△1,088	2,697	1,609

(注) 1. 各事業区分の主要製品等

(1) 自動車…乗用車、商用車、海外生産用部品等

(2) 販売金融…クレジット、リース等

2. 報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、四半期連結財務諸表の作成の基礎となる会計処理の方法と概ね一致しています。

事業セグメントの利益は営業利益ベースの数値です。セグメント間の売上高は、第三者間取引価格に基づいています。

[事業セグメント別 連結財務諸表]

- ・要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書における販売金融事業は(株)日産フィナンシャルサービス(日本)、米国日産販売金融会社(米国)、エヌアールファイナンスメキシコ(メキシコ) 他10社及びカナダ日産自動車会社の販売金融事業(カナダ)で構成されています。
- ・自動車事業及び消去の数値は連結値から販売金融事業の数値を差し引いたものとしています。

1) 事業セグメント別 要約四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

	自動車事業及び消去		販売金融事業		連結計	
	前第1四半期 連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期 連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	前第1四半期 連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期 連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	前第1四半期 連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期 連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	2,422,895	2,073,949	293,697	298,473	2,716,592	2,372,422
売上原価	2,074,982	1,835,160	198,598	200,241	2,273,580	2,035,401
売上総利益	347,913	238,789	95,099	98,232	443,012	337,021
営業利益率	1.9%	△2.6%	21.5%	18.9%	4.0%	0.1%
営業利益又は 営業損失(△)	46,006	△54,741	63,138	56,350	109,144	1,609
金融収支	12,181	9,680	△7	△11	12,174	9,669
その他営業外損益	37,968	24,343	△384	△293	37,584	24,050
経常利益又は 経常損失(△)	96,155	△20,718	62,747	56,046	158,902	35,328
税金等調整前 四半期純利益又は 税金等調整前 四半期純損失(△)	97,672	△28,619	62,735	55,494	160,407	26,875
親会社株主に帰属する 四半期純利益又は 親会社株主に帰属する 四半期純損失(△)	78,165	△31,235	37,664	37,612	115,829	6,377

2) 事業セグメント別 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	自動車事業及び消去		販売金融事業		連結計	
	前第1四半期 連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期 連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	前第1四半期 連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期 連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	前第1四半期 連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期 連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
営業活動による キャッシュ・フロー	153,273	△252,271	169,006	528,051	322,279	275,780
投資活動による キャッシュ・フロー	△184,791	△133,164	48,405	△6,166	△136,386	△139,330
(フリー・キャッシュ・フロー)	△31,518	△385,435	217,411	521,885	185,893	136,450
財務活動による キャッシュ・フロー	937	267,534	△206,403	△534,349	△205,466	△266,815
現金及び現金同等物に係る 換算差額	△12,886	△3,423	△276	29	△13,162	△3,394
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△43,467	△121,324	10,732	△12,435	△32,735	△133,759
現金及び現金同等物の期首残高	1,140,621	1,309,580	65,379	49,478	1,206,000	1,359,058
新規連結に伴う現金及び 現金同等物の増加額	1,115	6,051	—	—	1,115	6,051
現金及び現金同等物の 四半期末残高	1,098,269	1,194,307	76,111	37,043	1,174,380	1,231,350

[所在地別に区分した売上高及び利益又は損失の金額に関する情報]

前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去	合計
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	522,807	1,307,956	373,203	244,678	267,948	2,716,592	—	2,716,592
(2) 所在地間の内部売上高	584,079	128,100	74,782	130,059	4,429	921,449	△921,449	—
計	1,106,886	1,436,056	447,985	374,737	272,377	3,638,041	△921,449	2,716,592
営業利益又は営業損失(△)	57,636	49,472	△4,713	17,826	△141	120,080	△10,936	109,144

当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去	合計
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	517,445	1,166,702	303,858	220,197	164,220	2,372,422	—	2,372,422
(2) 所在地間の内部売上高	440,247	112,855	44,926	112,138	4,856	715,022	△715,022	—
計	957,692	1,279,557	348,784	332,335	169,076	3,087,444	△715,022	2,372,422
営業利益又は営業損失(△)	18,069	688	△11,398	10,646	△5,120	12,885	△11,276	1,609

- (注) 1. 地域は当社及びグループ会社の所在地を表しています。
2. 地域の区分は、地理的近接度をベースに事業活動の相互関連性を加味しています。
3. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域
(1) 北米…米国、カナダ、メキシコ
(2) 欧州…フランス、イギリス、スペイン、ロシア他欧州諸国
(3) アジア…中国、タイ、インド、その他アジア諸国
(4) その他…大洋州、中近東、南アフリカ、メキシコを除く中南米

[地域に関する情報]

(売上高)

前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

(単位:百万円)

日本	北米		欧州	アジア	その他	合 計
		内、米国				
429,459	1,277,505	1,043,971	388,756	320,852	300,020	2,716,592

当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

(単位:百万円)

日本	北米		欧州	アジア	その他	合 計
		内、米国				
412,888	1,137,667	957,910	344,740	284,047	193,080	2,372,422

- (注) 1. 地域は顧客の所在地を表しています。
 2. 地域の区分は、地理的近接度をベースに事業活動の相互関連性を加味しています。
 3. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域
 (1) 北米…米国、カナダ、メキシコ
 (2) 欧州…フランス、イギリス、スペイン、ロシア他欧州諸国
 (3) アジア…中国、タイ、インド、その他アジア諸国
 (4) その他…大洋州、中近東、南アフリカ、メキシコを除く中南米等